تقی شاهین کتاب پیدایش حزب کمونیست ایران را زمانی مینوشت که از طرف بخش بزرگی از رهبری حزب توده ایران از طریق حزب کمونیست شوروی فشار می‌آوردند که فرقه دموکرات آذربایجان را منحل کنند. تقی شاهین در تقابل با این سیاست حزب توده ایران به لنین پناه می‌برد و از موضع مارکسیستی-لنینیستی از بی توجهی نخستین کنگره حزب کمونیست به مسئله ملی انتقاد میکند. کتاب پیدایش حزب کمونیست ایران در سال ۱۹۶۳ (۱۳۴۲ ش) منتشر میشود ولی بحث وحدت حزب توده ایران و فرقه دموکرات آذربایجان بطور رسمی از اوت ۱۹۵۹ (۱۳۳۸ ش) شروع شده بود. تقی شاهین یکی از اعضای هیات نمایندگی فرقه دموکرات آذربایجان در مشاوره برای تدارک تشکیل کمیسیون وحدت حزب توده ایران و فرقه دموکرات آذربایجان بود. در حقیقت انتقاد شاهین از نخستین کنگره‌ی حزب کمونیست ایران نوعاً انتقاد از موضع شوونیستی و بی توجهی حزب توده ایران به ستم ملی در ایران و تقابل آن با فرقه دموکرات آذربایجان بود.

مهران بهاری این انتقاد را از تقی شاهین جویده جویده کپی میکند، بدون اینکه به روی مبارک خود بیاورد که در همین کتاب پیدایش حزب کمونیست ایران ده‌ها صفحه در تعریف و تمجید از نخستین کنگره حزب کمونیست ایران وجود دارد. ومهران بهاری عمداً نتیجه‌گیری پایان کتاب را، که تأکید میکند دومین کنگره حزب اشتباهات کنگره اول را در رابطه با مسئله ملی تصحیح کرد، فراموش می‌کند.

پیشه‌وری از کادرهای اصلی فرقه عدالت و سردبیر روزنامه حریت ارگان این حزب که به زبان آذربایجانی از ژوئن ۱۹۱۹ (۱۲۹۸ ش) تا ماه مه ۱۹۲۰ (۱۲۹۹ ش) در باکو منتشر میشد، بود. اساساً پیشه‌وری چه در فرقه عدالت و چه در حزب کمونیست ایران و چه در فرقه دموکرات آذربایجان عمیقاً به اصل حق تعیین سرنوشت ملت‌ها و آموزش به زبان مادری اعتقاد داشت. تقی شاهین در پیدایش حزب کمونیست ایران تأکید میکند که دومین کنگره حزب اشتباهات کنگره اول را تصحیح کرد: «...

پیشه‌وری در ۲۶ سالگی به عضویت کمیته مرکزی حزب عدالت انتخاب میشود و سردبیری روزنامه «حریت» ارگان حزب که به زبان ترکی منتشر میشد (اخبار و گزارشات به فارسی هم در آن درج می‌شد.) به او سپرده میشود. از این سال‌هایی هم که مهران بهاری مدعی است «زبان تورکی به شدت از سوی رژیم کودتا- رضاشاه- محمدرضاشاه سرکوب می‌شد؛ بیش از ده سال اش را در زندان قصر قاجار بوده است. در سال ۱۹۲۷ (۱۳۰۶ ش) در کنگره دوم ح.ک.ا. ایران که دو باره به عضویت ح.ک.م انتخاب میشود تا ۱۹۳۰ (۱۳۰۹) که توسط پلیس دستگیر میشود بعنوان دبیرمسئول حزب انجام وظیفه میکند و در فاصله سالهای ۱۹۲۷ تا ۱۹۳۰ مجله‌ی «ستاره سرخ» ارگان مرکزی ح.ک.ا. ایران منتشر میشود و در این مجله‌ها در تشریح اسناد حزب در رابطه با مسایل ملی و زبانی؛ مقالاتی درج میگردد. از ۱۳۲۰ تا ۱۳۲۴ روزنامه آژیر را در تهران منتشر میکند.

این بازی ها دیگر کهنه شده و کارآیی خودش را از دست داده است. آقای مهران بهاری باید خودش را معرفی کند. دیگر کسی قبول نمیکند که در پشت نامهای مستعار علیه شخصیت‌های حقیقی شناخته شده تهمت بزنند و لجن پراکنی کنند و یا به سازمانهای سیاسی و فرهنگی مخالف جمهوری اسلامی توهین کنند!

محمد آزادگر - 04. یولی 2018 / ۱۳ تیر ۱۳۹۷

1- بهزاد کریمی را من بیش از چهل و پنج سال است که میشناسم وی از اولین فدایی ها و از رهبران فدائیان اکثریت وهم اکنون ار فعالان حزب چپ است که پیوسته از برابری ملل واقوام ساکن ایران و از آموزش به زبان مادری ملل ساکن ایران دفاع کرده وبه سیستم فدرالی در ایران باور دارد.

آقای رضا دقتی عکاس و گزارشگر برجسته و شناخته شده جهانی ومدافع حقوق بشر است .
آقای ارسی را من خوب نمی شناسم ولی تا آنجا که من میدانم در طیف جبهه ملی قرار میگیرد. تنها وجه مشترک این چهار نفر تبریزی بودنشان است!

2- نیم قرن مبارزه - مروری بر مبارزه وفعالیت حزب دموکرات کردیستان ایران - عبدالله حسن زاده - مرداد ۱۳۷۴- اوت ۱۹۹۵ برگردان به فارسی : عیسی زورانی / صفحه ۱۱۳-۱۱۴

3- برای آشنایی بیشتر ومفصل تر با جبار باغچه بان به لینک داده شده نگاه کنید:

<https://docs.google.com/file/d/0Bx3oLcRc6mIRSzVXYIA2MHJKUHc/edit>

4- [توصیه هایی به اندیشمندان و نیروهای سیاسی دموکرات و چپ ملت فارس در ...](#)